
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

N. 11 

 

OGGETTO: ISTANZA DI REVISIONE TARIFFARIA FORMULATA DA S.EC.AM. S.P.A. 
 
 

L’anno 2021, il giorno 09 del mese di AGOSTO, alle ore 15:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere  X 

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE con nota prot.10988 del 28 luglio 2021, acclarata a protocollo aziendale al n.1467 in 
medesima data, S.Ec.Am. S.p.A. ha formulato istanza di revisione tariffaria ai sensi dell’art.16.5 della 
Convenzione di affidamento del SII dell’ATO di Sondrio; 
 

DATO ATTO CHE l’art.16.5 predetto così reca: “Qualora il Gestore ritenesse che siano venute meno le 
condizioni di equilibrio economico-finanziario della gestione previste nel Piano d'Ambito, ne dovrà 
tempestivamente dare comunicazione all'Ufficio d'Ambito, fornendo altresì l'indicazione dei presupposti e 
delle motivazioni che sono alla base della presunta alterazione dell'equilibrio economico-finanziario della 
gestione; in tale sede, il Gestore dovrà proporre l'adozione di una o più misure atte a riportare in equilibrio la 
gestione del Servizio. Tale proposta potrà concernere, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la modifica di 
uno o più degli elementi e/o dei fattori contemplati nel Piano d'Ambito (durata, investimenti previsti, 
standards previsti, riduzioni di costi, allungamento dei tempi per il rimborso dei ratei dei mutui accesi dagli 
Enti Locali), anche mediante il ricorso alle modalità di compensazione contemplate dall'articolo 143 del 
D.Lgs. n.163/2006. L'Ufficio d'Ambito valuterà la proposta ed adotterà i provvedimenti ritenuti idonei al 
superamento delle difficoltà con possibilità di avvio di istruttoria volta all'analisi dell'andamento gestionale 
complessivo dell'Affidatario.”; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 
RITENUTO necessario, per l’importanza della tematica affrontata, avviare l’istruttoria di cui al predetto 
art.16.5, fornendone al contempo adeguata informazione e pubblicità ai partecipanti la governance del SII; 
 
CONSIDERATO CHE tale attività, per la sua natura intrinseca, si configura quale straordinaria e, pertanto, 
necessita di appositi atti di regolazione per il suo espletamento, dei quali il presente ne costituisce un primo; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE per svolgere tale istruttoria l’Ufficio d’Ambito necessita di profili 
professionali specifici, non rinvenibili nell’organico aziendale e, più precisamente, di una figura specializzata 
nella predisposizione tariffaria ai sensi dei Metodi Tariffari Idrici definiti dall’Autorità nazionale competente e 
di una figura legale volta a tracciare il perimetro di competenza che l’Ufficio d’Ambito potrà occupare 
nell’ambito di tale attività, soprattutto con riferimento ai rapporti con S.Ec.Am. S.p.A.; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che S.Ec.Am. S.p.A., con nota prot.10988 del 28 luglio 2021, acclarata a protocollo 
aziendale al n.1467 in medesima data, ha formulato istanza di revisione tariffaria ai sensi 
dell’art.16.5 della Convenzione di affidamento del SII dell’ATO di Sondrio; 

2. per l’importanza della tematica affrontata, di avviare l’istruttoria di cui al predetto art.16.5; 

3. di fornire adeguata informazione e pubblicità del procedimento in oggetto, in particolare: 

a. trasmettendo l’istanza ricevuta da S.Ec.Am. S.p.A. e la presente deliberazione ai Comuni 
dell’ATO di Sondrio, alla Conferenza dei Comuni e alla Provincia di Sondrio; 

b. chiedendo al Presidente della Conferenza dei Comuni l’indizione di una seduta al fine di 
raccogliere eventuali osservazioni e suggerimenti utili per l’istruttoria; 

4. di dare mandato al Direttore affinché individui – preferibilmente previa indicazione dell’Associazione 
Nazionale degli Enti di Governo d’Ambito per l’Idrico e i Rifiuti - una figura legale al fine di aiutare 
l’Ufficio d’Ambito a definire il perimetro di competenza che sarà possibile occupare nello svolgimento 
di tale attività, soprattutto con riferimento ai rapporti con S.Ec.Am. S.p.A.; 

5. di dare mandato al Direttore affinché individui una figura specializzata nella predisposizione tariffaria 
ai sensi dei Metodi Tariffari Idrici definiti da ARERA al fine di aiutare l’Ufficio d’Ambito nella 
comprensione delle singole voci che S.Ec.Am. S.p.A. ha proposto di modificare rispetto la 
predisposizione tariffaria già approvata dal Consiglio provinciale con deliberazione n.22 del 03 
maggio 2021; 

6. di dare mandato al Direttore, all’interno del perimetro di competenza che verrà tracciato con 
l’assistenza di una figura legale, di acquisire ogni elemento ritenuto valido per l’istruttoria di cui 
sopra, conferendogli facoltà di relazionarsi con ogni soggetto, di chiedere la trasmissione di 
qualunque documento e di formulare qualsiasi domanda o richiesta di chiarimento; 

7. di dare mandato al Direttore, al termine dell’istruttoria, di redigere una relazione illustrativa che 
riassuma l’analisi condotta; 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione costituisce formale avvio del procedimento, la cui 
conclusione – che avverrà per analogo atto al termine dell’istruttoria di cui al predetto art.16.5 – in 
considerazione della straordinarietà dell’attività e della complessità delle tematiche da affrontare, 
non è a priori determinabile; 

9. di dare atto che i tempi procedimentali impiegati dall’Ufficio d’Ambito verranno in ogni caso 
determinati al netto di qualsiasi richiesta formulata a S.Ec.Am. S.p.A. e, più in generale, di qualsiasi 
documento dell’Ufficio d’Ambito richiedente una risposta da parte di soggetti terzi; 

10. di trasmettere la presente deliberazione a S.Ec.Am. S.p.A.; 

11. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 

 
 
 
 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 09 agosto 2021 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 09 agosto 2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


